

**ORÇAMENTO**

<b>Modalidade</b>	<b>Tomada de Preços</b>			<b>Nº</b>	5	<b>Ano</b>	2021
<b>Descrição do Objeto</b>	CONSTRUÇÃO DE GARAGEM PARA VEÍCULOS MUNICIPAIS						
<b>Órgão</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÉRIO					<b>CNPJ</b>	94.706.033/0001-03
<b>Tipo de Objeto</b>	Obras e Serviços de Engenharia						
<b>Preço T. Estimado</b>	R\$ 328.704,62						

**Atenção! Para incluir mais de 100 linhas de itens, selecione as células A113 a R113 e arraste as fórmulas para baixo, de acordo com o número de itens necessário.**

\*Preenchimento obrigatório

\*\*Obrigatório só para Obras e Serviços de Engenharia

\*\*\*Obrigatório só para licitação composta por Lotes

Nº do Lote***	Nº Ordem	Nº Item*	Fonte de Referência**	Código de Referência*	Data de Referência*	Descrição do item*	Estimativa					
							Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)	% BDI**	% Encargos Sociais**
1		1				<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>						
1	1	1.1	SINAPI	93584	01/06/21	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	3,00	m2	R\$ 901,75	2.705,25	19,85%	71,41%
1	2	1.2	SINAPI	99059	01/06/21	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	84,00	m	R\$ 52,92	4.445,28	19,85%	71,41%
		2				<b>INFRAESTRUTURA</b>						
1		2.1	SINAPI			<b>FUNDAÇÕES</b>						
1	3	2.1.1	SEINFRA	C5012	01/06/21	ESCAVAÇÃO DE VALA EM MATERIAL DE 3ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA E ROMPEDOR HIDRÁULICO DE 1700KG	23,54	m3	71,8600	1.691,58	19,85%	71,41%
1	4	2.1.2	SINAPI	96534	01/06/21	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	22,44	m2	82,1800	1.844,12	19,85%	71,41%
1	5	2.1.3	SINAPI	96617	01/06/21	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	8,28	m2	17,4700	144,65	19,85%	71,41%
1	6	2.1.4	SINAPI	96545	01/06/21	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	321,70	kg	22,1100	7.112,79	19,85%	71,41%
1	7	2.1.5	SINAPI	96558	01/06/21	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	8,30	m3	573,6300	4.761,13	19,85%	71,41%
		3				<b>SUPERESTRUTURA (VIGAS BALDRAME, PILARES, VIGAS RESPALDO)</b>						
1	8	3.1	COTACAO	1	21/07/21	PILRES E VIGAS	1,00	un	69.300,0000	69.300,00	19,85%	71,41%
		4				<b>COBERTURA E FECHAMENTO OITÃO</b>						
1	9	4.1	COTACAO	2	21/07/21	COBERTURA E FECHAMENTO OITÃO (COBERTURA COMPLETA, INMCLUINDO TODAS AS TESOURAS, TELHAMENTO, FECHAMENTO DO OITÃO E DEMAIS PEÇAS NECESSÁRIAS)	1,0000	un	103.950,0000	103.950,00	19,85%	71,41%
1		5				<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
1	10	5.1	SINAPI	94319	01/06/21	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZAD M3 AS 40,78 A. AF_05/2016	86,4500	m3	48,8700	4.224,81	19,85%	71,41%
1	11	5.2	SINAPI	101747	01/06/21	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020 M2 AS 58,36	345,0000	m2	69,9400	24.129,30	19,85%	71,41%
		12	SINAPI	95241	01/06/21	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIE M2 CR 23,33 RS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	345,0000	M2	27,8400	9.604,80		
		13	SINAPI	97097	01/06/21	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2017	345,0000	m2	34,7500	11.988,75	19,85%	71,41%
1		6				<b>ALVENARIA</b>						

1	14	6.1	SINAPI	87509	01/06/21	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	102,6000	m2	140,8400	14.450,18	19,85%	71,41%
1		7				<b>ESQUADRIAS</b>						
1	15	7.1	SINAPI	4947	01/06/21	PORTAO BASCULANTE MANUAL EM ACO GALVANIZADO NATURAL, TIPO LAMBRILO COM REQUADRO/BATENTE, CHAPA NUMERO 26, INCLUI FECHADURA	8,7900	m2	648,9900	5.704,62	19,85%	71,41%
1	16	7.2	SINAPI	94559	01/06/21	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	12,3600	m2	811,2000	10.026,43	19,85%	71,41%
1	17	7.3	SINAPI	90821	01/06/21	PORTA EM AÇO DE ABRIR, 2 FOLHAS, 160X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	1,0000	un	1.014,6400	1.014,64	19,85%	71,41%
1	18	7.4	SINAPI	90821	01/06/21	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	1,0000	un	357,3600	357,36	19,85%	71,41%
1		8				<b>SANITARIO</b>						
1	19	8.1	SINAPI	87508	01/06/21	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	10,3500	m2	92,0600	952,82	19,85%	71,41%
1	20	8.2	SINAPI	87878	01/06/21	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	10,3500	m2	4,4700	46,26	19,85%	71,41%
1	21	8.3	SINAPI	87535	01/06/21	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	10,3500	m2	28,8200	298,29	19,85%	71,41%
1	22	8.4	SINAPI	93392	01/06/21	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	10,3500	m2	58,7800	608,37	19,85%	71,41%
1	23	8.5	SINAPI	96111	01/06/21	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	2,8000	m2	90,8200	254,30	19,85%	71,41%
1	24	8.6	SINAPI	87246	01/06/21	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	4,1000	m2	56,0400	229,76	19,85%	71,41%
1		9				<b>HIDROSANITÁRIO - PLUVIAL</b>						
1	25	9.1	COMPOSICAO_PP	3	01/06/21	RESERVATÓRIO 20000L FIBRA	1,00	un	11.415,7100	11.415,71	19,85%	71,41%
1	26	9.2	SINAPI	91790	01/06/21	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	79,00	m	91,6600	7.241,14	19,85%	71,41%
1	27	9.3	SINAPI	11708	01/06/21	RALO FOFO SEMIESFÉRICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS	2,00	m	30,6500	61,30	19,85%	71,41%
1		10				<b>HIDROSANITÁRIO - AGUA FRIA</b>						
1	28	10.1	SINAPI	95635	01/06/21	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	1,00	un	182,0200	182,02	19,85%	71,41%

1	29	10.2	SINAPI	91785	01/06/21	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	53,20	m	42,2100	2.245,57	19,85%	71,41%
1	30	10.3	SINAPI	91786	01/06/21	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	2,20	m	30,3700	66,81	19,85%	71,41%
1	31	10.4	SINAPI	95472	01/06/21	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	1,00	un	842,2800	842,28	19,85%	71,41%
1	32	10.5	SINAPI	86943	01/06/21	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	1,00	un	238,1800	238,18	19,85%	71,41%
1	33	10.6	SINAPI	11708	01/06/21	CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO, PARA 500 LITROS, COM TAMPA	1,00	un	328,9900	328,99	19,85%	71,41%
1	34	10.7	SINAPI	89971	01/06/21	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ½", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	1,00	un	57,3500	57,35	19,85%	71,41%
1	35	10.8	SINAPI	89972	01/06/21	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	1,00	un	61,5000	61,50	19,85%	71,41%
1	36	10.9	SINAPI	1368	01/06/21	CHUVEIRO COMUM EM PLÁSTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	1,00	un	74,7900	74,79	19,85%	71,41%
1	37	10.10	SINAPI	11831	01/06/21	TORNEIRA PLÁSTICA PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " COM BICO PARA MANGUEIRA	3,00	un	36,7500	110,25	19,85%	71,41%
1	11					<b>HIDROSANITÁRIO - ESGOTO</b>						
1	38	11.1	SINAPI	39365	01/06/21	FILTRO ANAEROBIO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE *1100* LITROS (NBR 13969)	1,00	un	1.357,2800	1.357,28	19,85%	71,41%
1	39	11.2	SINAPI	98062	01/06/21	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF 12/2020	1,00	un	2.291,8200	2.291,82	19,85%	71,41%
1	40	11.3	SINAPI	98052	01/06/21	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF 12/2020	1,00	un	1.651,8800	1.651,88	19,85%	71,41%
1	41	11.4	SINAPI	97901	01/06/21	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF 12/2020	1,00	un	306,1200	306,12	19,85%	71,41%
1	42	11.5	SINAPI	89848	01/06/21	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	6,00	m	31,0900	186,54	19,85%	71,41%
1	43	11.6	SINAPI	89709	01/06/21	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	1,00	un	13,2800	13,28	19,85%	71,41%
1	44	11.7	SINAPI	91792	01/06/21	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES.	1,10	m	56,3200	61,95	19,85%	71,41%
1	45	11.8	SINAPI	91793	01/06/21	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES.	4,23	m	84,7800	358,62	19,85%	71,41%
1	46	11.9	COMPOSICAO_PP	4	01/06/21	CAIXA SEPARADORA - AGUA E ÓLEO - 1000L/H	1,00	un	826,9700	826,97	19,85%	71,41%

1		12											
						<b>ELÉTRICO (alterar para monofásico)</b>							
1	47	12.1	SINAPI	101489	01/06/21	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF 07/2020 P	1,00	un	1.422,0000	1.422,00	19,85%	71,41%	
1	48	12.2	SINAPI	101875	01/06/21	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	1,00	un	375,7300	375,73	19,85%	71,41%	
1	49	12.3	SINAPI	91926	01/06/21	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	65,20	m	3,7000	241,24	19,85%	71,41%	
1	50	12.4	SINAPI	91929	01/06/21	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	37,00	m	6,7500	249,75	19,85%	71,41%	
1	51	12.5	SINAPI	91930	01/06/21	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	12,30	m	8,1600	100,37	19,85%	71,41%	
1	52	12.6	SINAPI	95728	01/06/21	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1" APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P	95,70	m	9,4100	900,54	19,85%	71,41%	
1	53	12.7	SINAPI	91996	01/06/21	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	10,00	un	33,8000	338,00	19,85%	71,41%	
1	54	12.8	SINAPI	91953	01/06/21	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	4,00	un	28,6200	114,48	19,85%	71,41%	
1	55	12.9	SINAPI	93146	01/06/21	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016	24,00	un	231,1900	5.548,56	19,85%	71,41%	
1	56	12.10	COMPOSICAO_PP	5	01/06/21	LUMINÁRIA DE LED BULBO DE ALTA POTÊNCIA 150W	8,00	un	190,5600	1.524,48	19,85%	71,41%	
1	57	12.11	SINAPI	12266	01/06/21	LUMINÁRIA SPOT DE SOBREPOR EM ALUMÍNIO COM ALETA PLÁSTICA PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MÁXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	6,00	un	75,5200	453,12	19,85%	71,41%	
1		13				<b>RAMPA LAVAGEM</b>							
1	58	13.1	SINAPI	C5012	01/06/21	ESCAVAÇÃO DE VALA EM MATERIAL DE 3ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA E ROMPEDOR HIDRÁULICO DE 1700KG	16,80	m3	71,8600	1.207,25	19,85%	71,41%	
1	59	13.2	COMPOSICAO_PP	6	01/06/21	ALVENARIA EM PEDRA GRES	30,24	m2	123,3300	3.729,50	19,85%	71,41%	
1	60	13.3	SINAPI	96545	01/06/21	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	35,20	kg	22,1100	778,27	19,85%	71,41%	
1	61	13.4	SINAPI	96543	01/06/21	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	26,83	kg	23,8200	639,09	19,85%	71,41%	
1	62	13.5	SINAPI	92724	01/06/21	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 12/2015	2,40	m3	523,5000	1.256,40	19,85%	71,41%	